
Duke filluar nga data 1 Korrik 2006, Shqiperia ka marre Presidencen e rradhes se Rrjetit te 
Shendetesise se Europes Juglindore, per nje periudhe 6 mujore, deri me 31 Dhjetor 2006. 
 
Rrjeti i Shendetesise se Europes juglindore eshte krijuar ne 2001, me nenshkrimin nga Ministrat e 
Shendetesise se rajonit, ne Dubrovnik, te Deklarates se Dubrovnikut, ku vendet e rajonit angazhohen 
ne nivelin me te larte politik te bashkepunojne ne 7 fusha prioritare te shendetit publik si shendeti 
mendor, duhani, ushqimi, gjaku dhe nenproduketet e tij, urgjencat mjekesore, sistemet e 
informacionit shendetesor, dhe semundjet infektive. Shqiperia ka kryesimin e projektit rajonal te 
Kontrollit te Semundjeve Infektive. 
 
Ne nentor 2005, Ministrat e Shendetesise dhe Financave te vendeve te rajonit u takuan ne Shkup, ku 
rikonfirmuan angazhimin e vendeve respektive per bashkepunimin rajonal ne sektoret prioritare te 
shendetit publik, si dhe theksuan rendesine e investimit ne sektorin e shendetesise, si dhe tranferimin 
e pronesise se bashkepunimit nga Europa ne rajon. Po ne kete takim u miratua dhe Statuti i ri i Rrjetit 
ku specifikohet se Presidenca e ketij Rrjeti kalon me rotacion ne cdo 6 muaj nga nje vend tek tjetri 
sipas rendit alfabetik. 
 
Rrjeti i Shendetesise se Europes Juglindore do te mbaje mbledhjen e tij Rajonale te rradhes ne Tirane 
ne fund te Nentorit 2006 per te diskutuar dhe miratuar politika rajonale lishut me Pergatijen per 
Pandemite dhe ato te Shendetit Mendor, vendosur pas konsultimeve me OBSH dhe KE. 
 
Marrja e Presidences se Rrjetit te Shendetesise se Europes Juglindore nga Shqiperia eshte shprehje e 
vullnetit te mire te Shqiperise per te luajtur nje rol gjithnje dhe me te rendesishem ne bashkepunimin 
rajonal, duke kontribuar ne afrimin gjithnje e me shume te gjithe rajonit ne BE. 
 
Per informacione te metejshme, ju lutemi te kontaktoni me Odeta Halili, zedhenese e shtypit te 
Ministrise se Shendetesise, tel 04 376 275. 


